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 آرمان ملی- المیرا بابایی:  61 اقتصاددان در نامه ای 
به مردم نسبت به سیاست جراحی اقتصادی دولت سیزدهم 
واکنش نشان دادند و از امکان شکل گیری تورمی سه رقمی 
ابراز نگرانی کرده اند که مهم تریــن نگرانی آنان حول محور 
افزایش بی رویه نرخ ارز، شــوک های متعــدد اقتصادی به 
معیشت مردم و تشدید بی ثباتی اقتصادی است. آنها همچنین 
خواستار اصلاحات اساسی در اقتصاد شده و بر اساس آن پنج 
راهکار اساسی را برای برون رفت از وضعیت فعلی اقتصادی 
پیشــنهاد داده اند. فارغ از اینکه پیشنهادات این اقتصادانان 
به نوعی تکمیل برخی از سیاســت های کنونی دولت است 
اما در طیف مقابل برخی کارشناســان نســبت به این نامه 
جهت گیری سیاسی کرده و این بیانیه را    بیانگر نوعی اظهار 
خودانتقادی    حامی دولت حسن روحانی دانسته و معتقدند 
که ایــن اقتصاددانان اکثرا حامی دولت قبــل بوده یا در آن 
دولت مسئولیت داشــته اند . این در حالیست که بررسی ها 
نشــان می دهد از تمامی جریانات و طیف های سیاسی در 
بین اسامی امضا کنندگان این نامه وجود دارد.  در شرایطی 
که در نامه فوق اساســا تفکرات سیاسی مطرح نبوده و تنها 
دغدغه های اقتصادی و نگرانی از رشد نرخ تورم مورد توجه 

قرار گرفته است. 
بر اســاس این گزارش در نامه ای 61 اقتصاددان و استاد 
دانشگاه که در آن از تمامی حوزه های سیاسی و جریان های 
فکــری حضور دارنــد آمده اســت: اقتصاد کشــور درگیر 
بیماری های مختلــف از جمله   خطر بروز تورم ســه رقمی 
افسارگسیخته، کاهش سرمایه اجتماعی، مناسبات رانتی  در 
عرصه تجارت خارجی، افت سرمایه گذاری در طول دو دهه 
گذشته شده است و همه این عوامل آینده اقتصاد ایران را تیره 
و تار کرده است که برای برون رفت از این وضعیت باید چاره 
اساسی اندیشید.  به گفته این اقتصاددانان درحالی که تصور 
می شود با استقرار دولت سیزدهم و ایجاد حاکمیت سیاسی 
به ظاهر یك دست مناقشه هسته ای با غرب پایان پذیرد، اما 
در عمل هنوز شاهد تداوم و حتی تشدید این مناقشات بودیم، 
چراکه جناب آقای رئیسی وعده داده بودند بدون گره زدن 
معیشت مردم و اداره اقتصاد کشــور به مذاکرات هسته ای، 
رشد اقتصادی 5درصدی، تولید ســالانه یك میلیون شغل 
و یك میلیون واحد مســکونی جدید، کاهش نرخ بیکاری و 
از بین بردن سریع فقر مطلق تحقق خواهد یافت. نرخ تورم 
50 درصد کاهش و سپس تك رقمی خواهد شد. صادرات غیر 
نفتی ایران از 35 میلیارد دلار در سال 1400 به 70 میلیارد 
دلار در سال 1404 خواهد رســید و کل نیاز ارزی کشور از 
محل صادرات غیرنفتی تامین خواهد شد که از آن وعده ها 
هیچ کدام عملیاتی نشــد و تازه در همان زمان کارشناسان 
و صاحبنظران اقتصادی و سیاسی بســیاری هشدار دادند 
که بدون دســتیابی به توافــق در مذاکرات ویــن -  پس از 
گفت وگوهای طولانی و فرســاینده دوساله-  تحقق چنین 
وعده هایی ناممکن خواهد بود. به عبارت دیگر اینان، ریشه 
مشکلات اقتصادی امروز را در عوامل غیر اقتصادی دانسته اند. 
بنابراین از دیــدگاه امضاکنندگان ایــن بیانیه، اصلاحات 

اقتصادی کشور نیازمند افق گشایی است.  
نقش عوامل اقتصادی بسیار تاثیرگذار است، به طوری که  با 
شروع سال جدید شاهد شوک های متعدد اقتصادی ازجمله 
حذف ارز ترجیحی واردات کالاهای اساســی باعث نگرانی 

مردم از تامین معیشت و کسب و کارهای خود  کرده است.    
بنا به دیدگاه این اقتصاددانان مروری بر کارنامه اقتصادی 
دولت رئیسی نشان می دهد که سیاست دولت که »جراحی 
اقتصادی« نامگذاری شده، بسیار شــتابزده و بدون تمهید 
مقدمات اجرایی لازم برای جبران خسارت تولید کنندگان و 
مصرف کنندگان اجرا شده و فقط یك اقدام موقت برای حل 
مشکل عاجل کسری بودجه در شرایط تحریم و بحران جهانی 
قیمت مواد غذایی اســت و آن را نمی توان برنامه اصلاحات 

اقتصادی نامید.     
لازم اســت برای اجرای موفق اصلاحات اقتصادی برخی 
پیش شرط های ضروری و ناگزیر در سطح اقتصاد کلان باید 
رعایت شود که شــامل برخورداری از درآمدهای صادراتی 
نفتی و غیرنفتی، تدوین سیاست های روشن و کارآمد برای 
ایجاد ثبات در اقتصاد کلان  و دسترسی کم هزینه به بازارهای 
جهانی از جمله بازار کالاها و خدمات اساسی است. به گفته 
کارشناسان اقتصادی، افزایش مستمر نرخ ارز و پیامدهای 
ناگزیر آن بر حجم نقدینگی از یکسو و کاهش منابع درآمدی 
و رشد غیرمتعارف و سریع هزینه های دولت از سوی دیگر، به 
کسر بودجه  عظیمی منجر شده که منشأ اصلی شتاب گیری 
تورم است و باعث شده تا کشور را در معرض خطر بروز تورم 
سه رقمی و افسار گسیخته قرار بگیرد که دولت برای جبران 
کسری بودجه،   در مقاطعی به افزایش قیمت حامل های انرژی 
اقدام کرده و امسال ارز یارانه ای برای واردات کالاهای اساسی 
را حذف کرد که تجربه نشان داده این گونه سیاست ها کوتاه 
مدت بوده و کسری بودجه به فاصله کوتاهی با ابعاد گسترده تر 

دوباره بروز می کند.   
اقتصاددانان منتقد دولت معتقدند که بسیار ساده اندیشانه 
است اگر ریشه این نابســامانی را صرفا در عوامل اقتصادی و 
مالی همچون کســری بودجه بزرگ و فزاینده جست وجو 
کنیم بلکه مسائل اقتصادی و اجتماعی ما ازجمله، تخریب 
و زوال منابع طبیعی و زیســت محیطی، تخریب ســرمایه 
اجتماعی، مهاجرت گسترده سرمایه انسانی و خلاق و خروج 

سرمایه مالی و نیز همین کســری بودجه و حتی تحریم ها 
در یك تحلیل عام تر محصول بی توجهــی به مبانی علمی 

سیاست گذاری عمومی است.    
ای کاش مدیران می دانستند که سیاست گذاری اقتصادی، 
عرصه کارآمــوزی و آزمون و خطا و تصمیمات شــتابزده و 
دستکاری های نااندیشــیده قیمت ها و مولفه های کلیدی 
و پرتاثیر نیســت، برخورداری از اعتماد و پشتیبانی روانی 
و سرمایه اجتماعی مناســب، برخورداری از فضای باثبات 
و مبتنی بر همزیســتی و همکاری بین المللــی و بالاخره 
برخورداری از دیوانســالاری قدرتمند و برخوردار از دانش و 
فناوری روز، برخی از ضرورت های اصلاحات یا به تعبیر آنان 

»جراحی اقتصادی« است. 
آنان در نهایت پس از طرح مشــکلات اساسی 5 راه حل 
برای برون رفت از این وضعیت محتمل می دانند که عبارتند 
از اصلاح بنیادین در سیاســت خارجــی و در پیش گرفتن 
سیاست  همکاری مسالمت آمیز با همسایگان و کشورهای 
منطقه همچنین   بهبود کیفیت و تامین ارز ترجیحی مورد 
نیاز واردات کالاهای اساســی به ویژه گندم     و دارو از دیگر 
مواردی است که تصمیم گیران باید لحاظ کنند از سوی دیگر  
یارانه پرداختی به صورت هدفمند برای خرید کالاهای اساسی 
و تامین کننده امنیت غذایی در پایانه های خرید مشــخص 
تخصیص یابد و انحصار دولتی واردات کالاهای اساســی به 
رقابت موثر اصلاح شود و علاوه بر شرکت های دولتی، به همه 

بازرگانان شناخته شده و مجاز اجازه داده شود.    
 عدم استقلال بانک مرکزی ریشه اصلی مشکلات 

اقتصادی 
هادی حق شناس کارشــناس اقتصادی دراین خصوص 
به »آرمــان ملی« گفت: ایــن نامه مانند نامه ای اســت که 
اقتصاددانان در دولت های قبل برای رعایت دولت به قواعد 
اقتصادی نوشته بودند دراین نامه نیز اقتصاددانان خواستار 
اصلاحات ریشه ای در اقتصاد کشور هستند البته اصلاحات 
اقتصادی به دو گونه اســت؛ نوع اول اصلاحات مسکن وار و 
موقتی اســت و نوع دوم درمان ریشه ای و اساسی مشکلات 

اقتصادی است. 
حق شناس بیان کرد: منشا بسیاری از مشکلات اقتصادی 
ایران در سیاست های پولی و مالی است و سیاست های پولی 
توسط بانك مرکزی اجرا می شود و اصلی ترین ریشه مشکلات 
اقتصاد ایران در رشد تورم است که بانك مرکزی متولی آن 
است به همین دلیل عدم استقلال بانك مرکزی که معمولا 
سیاست های مالی حاکم بر سیاســت های پولی در اقتصاد 

ایران است. 
این کارشــناس اقتصادی تاکید کرد: نماد سیاست مالی 
همان لایحه بودجه یا قانون بودجه است تا زمانی که منابع و 
مصارف بودجه واقعی نباشد یا به تعبیر دیگر مصارف بودجه 
بیش از منابع واقعی بودجه ما با کسری بودجه مواجه خواهیم 
شد، بنابراین آنچه اکثر اقتصاددانان در ادوار مختلف پیشنهاد 
دادند این اســت که هم انضباط پولی هم انضباط مالی باید 

رعایت شود. 
حق شناس ادامه داد: پرداخت یارانه ها یا اصلاح قیمت ها 
یك موضوع کوتاه مدت یا مسکن موقتی است همچنان که در 
دو دهه اخیر شاهد آن بودیم که هربار که اصلاح قیمت ها چه 
در فرآورده های نفتی و چه در سایر بخش ها   صورت گرفته 
است مجددا باز هم ضرورت اصلاح قیمت ها پیش آمده است 

دلیل این امر چیست؟ 
او در پاسخ به اینکه چرا پرداخت یارانه و پس از آن اصلاح 
قیمت ها سیاستی موقتی است گفت: امروز که دولت اصلاح 
قیمتی را انجام داده آیا در ســال های بعــد ضرورت اصلاح 
قیمتی اتفاق نمی افتد؟ باید گفت که چرا هرچند وقت یکبار 
چنین ضرورتی در کشور اجتناب ناپذیر می شود و جواب آن 
این است که سیاست های پولی و مالی از سوی دولت درست 
تعیین نمی شود و دولت باید از خود برای اصلاحات ساختاری 
آغاز کند و این روح نامه ای است که اقتصاددانان به این دولت 
و دولت های قبل نوشته اند اما در هر مقطعی موضوع همان 
روز را مطرح کردند که متأسفانه با سوگیری ها و برداشت های 

غلط و جناحی برخورد شد. 
این کارشــناس اقتصادی تاکید کرد: امروز اقتصاددانان 

نگران تورم فزاینده و افسارگسیخته هستند و به نظر می رسد 
که دولت باید به اصلاحات اساسی دست بزند نه صرفا اصلاح 
قیمت ها و برای اصلاحات اساسی بیش از همه چیز به اصلاح 
سیاست های پولی و مالی و در وهله دوم به بهره وری در همه 

بخش های دولت نیاز است. 
 خود انتقادی اقتصاددانان حامی دولت روحانی

در مقابل برخی از کارشناســان معتقدند  این نامه     بیانگر 
نوعی  بیانیه خودانتقادی     حامی دولت حسن روحانی است و 
معتقدند که این اقتصاددانان اکثرا حامی دولت قبل بوده یا 

در آن دولت مسئولیت داشته اند . 
منتقدان اظهار کردند که در انتخابات ریاست جمهوری 
ســال 1396، 163 اقتصاددان در نامه ای ضمن حمایت از 
حسن روحانی دلایل خود برای حمایت از وی در دوازدهمین 
انتخابات ریاســت جمهوری ایران اعلام کردند   و در آن نامه 
خطاب به مردم، نســبت به روی کار آمــدن دولت اصولگرا 
هشــدار داده شــده بود، چراکه به اعتقاد این اقتصاددانان، 
با پیروزی نامزد اصولگرا، تورم در کشــور بالا می رفت. این 
اقتصاددانان همچنین ویژگی هایی برای دولت روحانی نام 
برده بودند و عملکرد دولت های نهم و دهم را مخرب نامیده 

بودند. 
163 اقتصاددان مذکور در نامه خود دلایل رأی دادن به 
حسن روحانی در انتخابات سال 1396 را اینگونه شرح داده 
بودند که اگر روحانی رأی نیاورد، دولتی همچون دولت های 
نهم و دهم روی کار خواهد آمد که  زمینه های رشد فسادهای 
گسترده و بی سابقه اقتصادی را فراهم می سازند که هزینه های 
آن به صورت رشد تورم، رکود گسترده و عمیق، فقر و نابرابری 
متجلی خواهد شد؛ درحالی که تداوم دولت آقای روحانی با 
نظارت موشکافانه رقبای سیاسی ایشان همراه خواهد بود و 

مانع از تحقق فساد در مقیاس های ذکر شده خواهد شد. 
این اقتصاددان حتی به تحلیل سیاست خارجی نیز روی 
آورده و مدعی شده بودند که   اگر در دولت دوازدهم رقبای 
اصلی آقای روحانی، دولت را به دست گیرند، بهانه کافی به 
دشمنان اصلی کشــورمان-  یعنی محافظه کاران در ایالات 
متحده آمریکا و رژیم صهیونیســتی-  خواهد داد تا ائتلاف 
جدیدی را با امنیتی ســازی مجدد کشــورمان در ســطح 
بین المللی تشکیل دهند. چنین وضعیتی بی گمان هزینه های 
بس سنگینی را متوجه رفاه عموم مردم و به ویژه گروه های 

کم درآمد و محروم جامعه خواهد کرد. 
163 اقتصاددان مذکور برنامه های رقبای آقای روحانی را   
شتابزده، بی مطالعه و غیرکارشناسی« خوانده و هشدار داده 
بودند که این برنامه ها »می تواند به انفجار تورمی بینجامد و 
معضلات اقتصادی کنونی کشور و نابرابری بین اغنیا و طبقات 
تهیدســت را تشــدید کند که حاصل آن رشد آسیب های 
اجتماعی و در پــی آن رخ نمودن بحران هــای اجتماعی و 

سیاسی و اشکال مختلف ناامنی در کشور خواهد بود. 
 آنها نوشته بودند که   اکنون اقتصاد ایران در آستانه اعتماد 
به دولت و روشــن کردن موتورهای اصلی خود قرار گرفته 
است. بیم آن می رود که هرگونه تغییر در سطح سیاستگذاران 
ارشد کشور، این رشته نازک اعتماد را بگسلد و اقتصاد را برای 

چند سال دیگر در اغما فرو ببرد.  
 در پایان این نامه آمده بود:   ما در آستانه انتخاب بین دو 
دولت، دو سیاست یا دو فرد قرار نداریم. ما در آستانه انتخاب 
بین عقلانیت یا احساسات هیجانی، انتخاب بین تداوم یك 
جامعه کودک واره یا عبور به یك جامعه بالغ و نهایتا انتخاب 
بین یك جامعه توسعه نیافته یا حرکت شتابان به سوی توسعه 
قرار داریم. انتخاب امروز ما انتخاب میان دو فرد یا دو شعار یا 
دو قول وقرار نیست، انتخاب میان ماندن در گذشته و تکرار 

آن یا عبور به آینده است.  
لازم به ذکر اســت که پس از رأی آوردن حسن روحانی 
در انتخابات ســال 1396 تمام وعده های این اقتصاددانان 
برعکس محقق شــد و تورم چند برابر شد و رکورد 80 ساله 
ایران را زد، نرخ ارز 8 برابر شــد، تحریم ها تشدید شد، تراز 
تجاری کشور منفی شد، بزرگ ترین مفاسد اقتصادی تاریخ 
با رانت 4200 تومانی توزیع شــد و   اما اقتصاددانان مذکور 
حاضر به اظهارنظر درباره علت حمایت خود از حسن روحانی 

و معکوس بودن وعده هایشان نشدند.   

ذره بیــن 

بـازتــاب

بنگـــاه هــا
در راستای تسریع در جلب موافقت دولت؛ 

عرضه تن ماهی و رب 
گوجه فرنگی محدود شد

آرمان ملی: همزمان با حذف ارز ترجیحی 
از نظام اقتصادی کشور اکثر حوزه های تولیدی 
خواســتار افزایش قیمت محصــولات خود 
شــده اند، اگرچه که در این بین تعلل سازمان 
حمایت برای موافقت با میزان تغییرات قیمتی 
باعث شده تا واحدهای تولیدی با کاهش عرضه 
و ایجاد گرانی کاذب دولت را تحت فشــار قرار 
داده تا برای موافقت با گرانی ها تســریع کند 
موضوعی که دبیــر اتحادیه بنکــداران مواد 
غذایی در خصــوص عرضه تــن ماهی و رب 
گوجه فرنگی می گوید:  این محصولات از سوی 
تولیدکنندگان در بازار محدود شده، اما هنوز 
افزایش قیمتی بــرای ایــن دو کالا رخ نداده 
است. قاســمعلی حســنی اظهار داشت: تن 
ماهی و رب گوجه فرنگی از اقلامی اســت که 
تا پیش از آزادســازی قیمــت روغن خوراکی 
به صورت تحمیلی به بنکداران داده می شــد. 
وی افزود: بنکداران برای تامین روغن خوراکی 
در بــازار مجبور به خریــد رب گوجه فرنگی و 
تن ماهی از تولیدکنندگان می شــدند، اما در 
یك ماه گذشــته این محصــولات از تحمیلی 
بودن خارج شــده و عرضه آن به بازار محدود 
شد. حسنی با بیان اینکه با کاهش عرضه این 
محصولات شــاهد خریدهــای غیرمتعارف و 
مازاد بر نیاز مصرف کنندگان در بازار هستیم، 
خاطرنشان کرد: بنکداران پیگیری هایی برای 
خریــد کالا از تولیدکننــدگان کرده اند، اما با 
عرضه محدود و اندک به دستشــان می رسد. 
دبیر اتحادیــه بنکداران مواد غذایــی با بیان 
اینکه تولیدکننــدگان در انتظار تصمیم برای 
اصلاح قیمت این دو کالا از ســوی ســازمان 
حمایت مصرف کننــدگان و تولیدکنندگان 
هســتند، تصریح کرد: قیمت قوطی از 2 هزار 
و 300 تومان به سه هزار و 700 تومان و ماهی 
از 31 هزار تومان به 55 هــزار تومان افزایش 
یافته است، این تغییرات شامل کارتن، کارگر، 
حمل ونقل و روغن خوراکی نیز می شــود. وی 
گفت: محدود شــدن عرضه این کالا به دلیل 
افزایش قیمت تمام شــده این دو محصول به 
دلیل انتظار تولیدکننــده برای تعیین قیمت 
توسط سازمان مذکور اســت، البته عرضه تن 
ماهی و رب گوجه فرنگی در بازار محدود شده 
اما هنوز افزایش قیمتــی در این بخش را رخ 

نداده است. 

بــازار سرمایــه
در نخستین روز از معاملات هفته رقم خورد؛ 

ورود شاخص به فاز اصلاح
آرمان ملی: بازار ســرمایه مجــدد به فاز 
اصلاحی وارد شــد و شــاخص کل با بیش از 2 
هزار واحد کاهش در کانــال یك میلیون و 518 
هزار واحــدی قرار گرفت موضوعــی که به نظر 
می رسد تحت تاثیر تشــدید ابهامات مذاکرات 
برجامی رقمــی خورده و به خروج بیشــتر پول 
حقیقی از بازار منجر شده است. اگرچه که برخی 
از کارشناسان معتقدند این اصلاح طولانی مدت 
نبوده و به دلیل عقب ماندگی بازار سرمایه از سایر 
بازارهای موازی صورت گرفته و به زودی شاهد 
شروع مجدد روند صعودی خواهیم بود. بر اساس 
این گزارش در معاملات دیروز بازار سرمایه بیش 
از پنج میلیارد و 368 میلیون سهم، حق تقدم و 
اوراق بهادار به ارزش 34 هزار و 273 میلیارد ریال 
معامله شد و شــاخص کل بورس با 2 هزار و 11 
 واحد کاهش در ارتفاع یك  میلیون و 518 هزار 
واحدی قرار گرفت.، همچنین شاخص هم وزن با 
یك هزار و 536 واحد کاهش به 419 هزار و 865 
واحد و شاخص قیمت با 943 واحد افت به 257 
 هزار و 921 واحد رسید. بر این اساس در معاملات 
دیروز نمادهای، صنایع پتروشیمی خلیج فارس 
)فارس( با 370 واحد، ایران خــودرو )خودرو( 
با 302 واحد، پتروشــیمی شــازند )شــاراک( 
با 177 واحد، کشــتیرانی جمهوری اســلامی 
ایران )حکشــتی( با 163 واحد، سیمان فارس و 
خوزستان )سفارس( با 137 واحد و پتروشیمی 
بوعلی ســینا )بوعلی( با 110 واحد بیشــترین 
اثر گذاری مثبت را بر شاخص داشتند و در مقابل 
نمادهای، ایران خودرو )خــودرو( با 296 واحد، 
بانك صادرات ایران )وبصادر( با 247 واحد، بانك 
تجارت )وتجارت( با 214 واحد، معدنی و صنعتی 
چادرملو )کچاد( با 180 واحد، ســایپا )خساپا( 
با 167 واحد و شــرکت ســرمایه گذاری تامین 
اجتماعی )شستا( با 165 واحد با اثر گذاری منفی 
خود زمینه افت شــاخص را رقم زدند. از سوی 
دیگر در بازار فرابورس نیز روز گذشــته وضعیت 
کاهشــی حاکم بود به گونه ای که در این بازار 2 
میلیارد و 214 میلیون برگه ســهم و اوراق مالی 
به ارزش 36 هزار و 744 میلیارد ریال در بیش از 
259 هزار و 636 نوبت داد و ستد شد و شاخص 
فرابورس با بیش از 30 واحد کاهش به کانال 20 
هزار و 915 واحد رسید. گفتنی است در معاملات 
دیروز فرابورس نمادهــای، مجتمع جهان فولاد 
سیرجان )فجهان(، نفت ایرانول )شرانل(، گروه 
توسعه مالی مهر آیندگان )ومهان(، بهمن دیزل 
)خدیــزل( و پخش البرز )پخــش( تاثیر مثبت 
بر شاخص داشــتند و در مقابل نمادهای، تولید 
نیروی برق دماوند )دماونــد(، بیمه دی )ودی(، 
توسعه مسیر برق گیلان )بگیلان(، توسعه مولد 
نیروگاهی جهرم )بجهرم(، حمل و نقل گهر ترابر 
سیرجان )حگهر(، اعتباری ملل )وملل(، پلیمر 
آریاساسول )آریا( و پتروشیمی زاگرس )زاگرس( 

تاثیر منفی بر شاخص فرابورس داشتند. 

خودروارزسکه و طلابــازار

203.000.000سایپا 331.000.000111سمند LX----دلار آمریکا15.780.000سکه امامی

186.000.000تیبا401.000.000دنا----یورو14.522.000سکه بهار آزادی

211.000.000ساینا383.000.000پژو پارس 39.670TU5پوند انگلیس8.535.000نیم سکه

355.000.000کوییک 305.000.000Rپژو 206 تیپ 2----درهم امارات5.520.000ربع سکه

344.000.000وانت زامیاد )آپشنال(299.000.000رانا پلاس1900لیر ترکیه3.048.000سکه گرمی

370.000.000شاهین455.000.000تارا دستی32.620دلار کانادا1.441.895هر گرم طلای 18 عیار

قیمت در بازار آزاد )به تومان( بازار

در پی تعلل دولت در خرید تضمینی مطرح شد؛ 
احتمال ورود مجدد دلالان و کسری گندم

آرمان ملی: تعلــل دولت در هفته های اخیــر در زمینه خرید 
تضمینی گندم کشــاورزان این نگرانی را به وجود آورده که مجدد 
شاهد حضور دلالان در این بازار باشــیم. این سخنان رئیس بنیاد 
ملی گندمکاران معتقد است با وجود تعزیراتی شدن گندم اما تعلل 
در خرید ها از سوی دولت امکان حضور مجدد و بازهم کمبود ذخایر 
گندم و افزایش واردات را فراهم آورده است. علیقلی ایمانی رئیس 
بنیاد ملی گندمکاران می گوید: اطلاع دقیقی از این موضوع به  دست 
ما نرسیده، اما از آنجایی که دولت در هفته های اخیر در پرداخت ها 
تعلل کرده این نگرانی برای کشاورزان ایجاد شده است که چگونه 
هزینه های خود را جبران کنند. وی ادامه داد: برای نمونه کشاورزان 
استان گلستان، حدود 500 تا 600 هزار تن گندم به دولت تحویل 
داده اســت، اما هنوز ریالی بابت آن دریافت نکرده اند از این رو این 
احتمال وجود دارد دلال ها برای خرید گندم زیر نرخ خرید تضمینی 
ورود کنند، چراکه کشــاورزان، برای تامیــن هزینه های جانبی و 
پرداخت بدهی های بانکی نیازمند افزایش نقدینگی خود هستند. 
ایمانی با اشــاره به برابری کردن قیمت  گندم داخلــی با بازارهای 
جهانی، افزود: خرید گندم با هــدف صادرات صرفه اقتصادی ندارد 
و باتوجه به آزادسازی نرخ آرد صنف و صنعت خرید گندم از سوی 
دلال ها دیگر توجیه اقتصادی ندارد. رئیس بنیاد ملی گندمکاران با 
بیان اینکه نگهداری گندم تعزیراتی شــده است، خاطرنشان کرد: 
دولت اگر انبار گندمی خارج از انبارهای دولتی مشــاهده کند آن 
را ثبت و ضبط می کند از این رو دلال ها در سالجاری مانند سنوات 
گذشــته ورود چندانی برای خرید گندم نکردند. وی میزان خرید 
گندم تا نیمه  خرداد ســالجاری را حدود 2 میلیون و 700 هزار تن 
دانست و افزود: خرید تضمینی گندم نسبت به مشابه سال گذشته 
حدود 700 هزار تن جلوتر است. به گفته ایمانی، پیش بینی تولید 
گندم در ســالجاری جدید حدود 9 تا 10 میلیون تن اســت )اگر 
خشکسالی در ســالجاری تجربه نمی شــد تولید گندم به مرز 14 
میلیون تن هم می رســید( که حدود 6 میلیون تــن آن به صورت 
تضمینی از ســوی دولت خریداری خواهد شــد. رئیس بنیاد ملی 
گندمکاران با بیان اینکه همه ساله کشــاورزان حدود 30 درصد از 
گندم تولیدی را عرضه نمی کنند، افزود: حجمی از گندم برای بذر 
و مصرف کشاورزان نزد آنها باقی می ماند )سالیانه حدود 1 میلیون 
و 200 هزار تن گندم با عنوان بذر اســتفاده می شــود( و بخشی از 
گندمی که در دست کشاورزان است به کارخانه های ماکارونی و آرد 
سرازیر می شــود از این رو این احتمال وجود دارد که میزان واردات 
گندم نسبت به سال گذشته حدود 50 درصد کاهش پیدا کند. عضو 
شورای قیمت گذاری گندم با اشاره به تاثیر خشکسالی ها در تولید 
گندم افزود: خشکسالی در سال زراعی جدید در حجم تولید گندم 
بی تاثیر نبوده اما تبعات آن نسبت به ســال گذشته کمتر است؛ به 
عنوان مثال سال گذشته میزان برداشت گندم در خوزستان حدود 
1 میلیون و 100 هزار تن بوده، این در حالیســت که در سالجاری 
برداشت گندم در خوزستان به یك میلیون و 500 هزار تن رسیده 
است. بنا به اظهارات ایمانی، خشــکی اول فصل در استان گلستان 
حدود 40 هزار هکتار از اراضی گندم را از بین برد و این داستان در 
مناطق گرم نیز تکرار شده است اما حجم تاثیر خشکسالی در اراضی 
گندم آن نسبت به سال گذشته کمتر است. وی با اشاره به پهلوگیری 
3 کشتی گندم از روسیه در بنادر جنوبی، افزود: مشکلی در زمینه 
تامین گندم نداریم در شــرایط عادی دولت برای 3 تا 4 ماه ذخایر 
استراتژیك را پر می کرد اما بعد از کرونا و جنگ روسیه و اوکراین اکثر 
کشورها میزان ذخایر کالاهای اساسی را افزایش دادند ما نیز از این 

اصل مستثنی نیستیم و برای 5 تا 7 ماه ذخیره سازی انجام دادیم. 

 مدیرعامل راه آهن حامیان »امیرمنصور آریا« را 
عامل سانحه قطار طبس معرفی کرد 

آقای معاون وزیر به جای فرافکنی 
عذرخواهی کنید؟!

آرمان ملی: سانحه خروج قطار طبس – یزد که در برخورد با 
تجهیزات خطوط ریلی که در هفته گذشته بیش از 21 نفر کشته 
و 80 نفر مجروح را به همراه داشــت همچنان با حواشی مختلفی 
همراه اســت. در واقع در حالیکه خانواده حادثــه دیدگان و افکار 
عمومی انتظار عذرخواهی و برخورد با متخلفان از سوی مسئولان 
وزارت راه دارند و در این راستا راننده بیل مکانیکی متعلق به شرکت 
نگهداری خطوط مقصر اصلی شناخته شده حال مدیرعامل راه آهن 
در توییتی عجیب توپ تقصیرها را به زمین امیر منصور آریا انداخته 
و اعلام کرده »آیا کسانی که از واگذاری شرکت تراورس به مفسد 
اقتصادی اعدام شده امیرمنصور آریا حمایت کرده اکنون پاسخگوی 
سهم خودشــان از مشــکلات عدیده کارگران مظلوم تراورس و 
جان های پرکشیده ســانحه تلخ اخیر هستند؟« این سخنان سید 
میعاد صالحی، مدیرعامل راه آهن از آن جهت حائز اهمیت اســت 
که هم اکنون تمام نگاه ها متوجه ضعف های مدیریتی راه آهن شده 
و اکثر کارشناسان و اعضای تشکل های حوزه ریلی بر نبود نظارت 
جامع و ضعف های متعدد ساختاری و مدیریتی در مجموعه راه آهن 
تاکید دارند موضوعی که به نظر می رسد صالحی را بر آن داشته تا 
واگذاری شرکت تراورس که اصلی ترین شرکت راه آهن در امنیت 
خطوط محسوب می شــود را به امیر منصور آریا که در سال 93 به 
دلیل مفاسد اقتصادی اعدام شد دلیل مشکلات این شرکت و بروز 
حوادث اینچنینی عنوان کند. البته در اینکه واگذاری های آن مقطع 
زمانی به هدر رفت منابع کشور منجر شد تردیدی وجود ندارد اما 
آیا در خلال بیش از 8 سال از اعدام این فرد و بازپس گیری شرکت 
مذکور همچنان مدیریت راه آهن نتوانسته مدیریت بازوی امنیت 
خطوط خود را ارتقا دهد و چرا آقای صالحی در حدود یك سالی که 
بر مسند مدیریت راه آهن تکیه زده با آگاهی از مشکلات این شرکت 
نســبت به اصلاح آن اقدامی نکرده تا به قول ایشان شاهد چنین 
حوادثی نباشیم. البته به نظر می رسد فرافکنی به جای عذرخواهی 
به سیاست  این مدیران تبدیل شده است وگرنه کافی بود مدیر عامل 
جوان راه آهن با پذیرش مسئولیت از مردم و خانواده جانباختگان و 
مصدومان عذر خواهی می کرد و برای جبران خسارت تلاش می کرد. 
مدیرعامل شرکت راه آهن جمهوری اسلامی در یك پیام توییتری 
مقصر سانحه قطار مشهد-  یزد را حامیان امیر منصور آریا دانست. 
در این پیام میعاد صالحی نوشته اســت: آیا کسانی که از واگذاری 
شرکت تراورس )بازوی تخصصی راه آهن برای تعمیر و نگهداری کل 
خطوط( به مفسد اقتصادی اعدام شده امیرمنصور آریا حمایت کرده 
و امنیت خطوط را به مخاطره می اندازند، اکنون پاسخگوی سهم 
خودشان از مشــکلات عدیده کارگران مظلوم تراورس و جان های 

پرکشیده سانحه تلخ اخیر هستند؟

»آرمان ملی« نامه سرگشاده 61 اقتصاددان به مردم را بررسی می کند؛ 

»جراحی اقتصادی « بدون  »گره گشايی بين المللی« ممكن نيست


